

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2019

Căn cứ Kế hoạch số 11-KH/ĐK ngày 05 tháng 6 năm 2019 của Đoàn khối Cơ quan – Doanh nghiệp tỉnh Hà Giang về Kế hoạch Tổ chức Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2019. Ban Chấp hành Chi đoàn Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của đoàn viên thanh niên trong việc tham gia phát triển kinh tế - xã hội; xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; đảm bảo an sinh xã hội, quốc phòng, an ninh ở những địa bàn khó khăn, vùng sâu vùng xa. Tiếp nối truyền thống 20 năm Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè, góp phần hình thành lớp thanh niên sống đẹp, có bản lĩnh, trí tuệ, có sức khỏe, có kỹ năng thực hành xã hội góp cho sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Tạo môi trường thực tiễn sinh động để đoàn viên thanh niên rèn luyện, cống hiến và trưởng thành. Tăng cường đoàn kết, tập hợp thanh niên; củng cố, nâng cao chất lượng tổ chức Đoàn; khẳng định vị trí, vai trò của Đoàn thanh niên Sở Tư pháp tỉnh Hà Giang.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Thực hiện các hoạt động “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa”

1.1. Phối hợp với Thành đoàn Hà Giang tổ chức giúp đỡ, thăm hỏi, tặng quà cho 03 gia đình là: Thương binh, liệt sỹ; Mẹ Việt Nam anh hùng; cựu thanh niên xung phong nhân ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/2019) (*Kêu gọi công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan Sở Tư pháp ủng hộ, giúp đỡ*).

- Đơn vị Chủ trì: Chi đoàn Sở Tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Thành đoàn Hà Giang.

- Thời gian thực hiện: Xong trong tháng 7/2019.

1.2. Dâng hương tri ân các anh hùng liệt sỹ tại nghĩa trang Quốc gia Vị Xuyên và cao điểm 468 tại xã Thanh Thủy, huyện Vị Xuyên (*Đề nghị Sở Tư pháp hỗ trợ kinh phí mua lễ thấp hương, phương tiện đi lại- Có dự toán kinh phí chi tiết kèm theo*).

- Đơn vị chủ trì: Chi đoàn Sở Tư pháp.
- Đơn vị phối hợp: Hội Cựu Chiến binh Sở Tư pháp.
- Thành phần tham gia: Đoàn viên Chi đoàn; Cựu chiến binh Sở Tư pháp và Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở Tư pháp (35 người).
- Thời gian thực hiện: Trong thời gian từ ngày 01/7/ 2019 đến hết ngày 30/7/2019.

2. Chiến dịch tình nguyện Mùa hè xanh

2.1. Phối hợp với Chi đoàn Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội, HĐND, UBND tỉnh tổ chức hoạt động dọn dẹp vệ sinh trụ Sở Đoàn ĐBQH, HĐND, UBND tỉnh

- Đối tượng tham gia: Đoàn viên chi đoàn.
- Thời gian triển khai: Trong tháng 8/2019.

2.2. Tham gia các hoạt động hiến máu tình nguyện do Hội Chữ thập đỏ cấp trên phát động

- Đối tượng tham gia: Đoàn viên Chi đoàn.
- Thời gian thực hiện: Từ tháng 7 đến tháng 8 năm 2019.

3. Các hoạt động khác

Phối hợp triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch tổ chức Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2019 của Đoàn khối các cơ quan tỉnh.

III. KINH PHÍ

1. Kinh phí tổ chức thực hiện: Sử dụng nguồn kinh phí của Chi đoàn do Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh Hà Giang hỗ trợ theo Nghị quyết số 14/NQ-HNCCB ngày 21/01/2019 của Sở Tư pháp.

2. Nguồn kinh phí xin hỗ trợ của Sở Tư pháp và kinh phí hỗ trợ, ủng hộ của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đ/c Đỗ Xuân Dũng- Bí thư Chi đoàn: Chỉ đạo toàn diện các nhiệm vụ công tác đề ra trong Kế hoạch; báo cáo xin ý kiến Đảng ủy hỗ trợ kinh phí thực hiện nhiệm vụ tại Mục 1 Phần II Kế hoạch này.

2. Đ/c Đinh Trâm Anh- Phó Bí thư Chi đoàn: Chủ động phối hợp với Hội Cựu Chiến binh Sở, Thành Đoàn Hà Giang triển khai các nhiệm vụ tại mục Mục 1 Phần II Kế hoạch này.

3. Đ/c Hoàng Ngọc Mai- Ủy viên BCH Chi đoàn: Chủ động phối hợp với Chi đoàn Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND, UBND tỉnh tổ chức triển khai nhiệm vụ tại tiểu mục 2.1 Mục 1 Phần II Kế hoạch này.

4. Đề nghị Lãnh đạo các Tổ chức tham mưu tổng hợp và Chuyên môn nghiệp vụ thuộc Sở; Các Tổ chức sự nghiệp thuộc Sở có Đoàn viên tạo điều kiện cho Đoàn viên Chi đoàn tham gia các hoạt động đề ra tại Kế hoạch đạt hiệu quả.

5. Đề nghị Hội Cựu Chiến Binh Sở Tư pháp quan tâm, phối hợp với Chi đoàn Sở tổ chức thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ đề ra trong Kế hoạch.

6. Đề nghị Văn phòng Sở quan tâm, giúp thuê phương tiện đi lại và bố trí xe 07 chỗ phục vụ hoạt động dâng hương tại Nghĩa trang Quốc gia Vị Xuyên và Cao điểm 468.

7. Yêu cầu Đoàn viên Chi đoàn căn cứ nhiệm vụ đề ra, chủ động báo cáo Lãnh đạo phòng tham gia các hoạt động trong Kế hoạch để đạt hiệu quả.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động Tổ chức Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2019 của Chi đoàn Sở Tư pháp tỉnh Hà Giang. Ban Chấp hành Chi đoàn kính trình Đảng ủy xem xét, phê duyệt./.



Lại Thị Hương



Đỗ Xuân Dũng

Nơi nhận:

- BCH Đảng ủy;
- Đoàn Khối CQ-DN tỉnh;
- Thành Đoàn Hà Giang;
- Hội Cựu Chiến binh Sở Tư pháp;
- Các Tổ chức TMTH&CMNV thuộc Sở;
- Các Đơn vị Sự nghiệp thuộc Sở;
- Đoàn viên CĐ;
- Lưu: ĐTN.



ĐOÀN KHỐI CƠ QUAN – ĐN TỈNH
CHI ĐOÀN SỞ TƯ PHÁP

DỰ TOÁN KINH PHÍ

Tổ chức hiện Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2019
(Kèm theo Kế hoạch số 16/KH-ĐTN ngày 01/7/2019 của Chi đoàn Sở Tư pháp)

STT	NỘI DUNG CHI	SỐ TIỀN	Ghi chú
I	Chi mua quà tặng 03 gia đình chính sách: 500.000đ/xuất	1.500.000đ	Sử dụng kinh phí của Chi đoàn và nguồn kêu gọi hỗ trợ (nếu có)
II	Chi Dâng hương tri ân các anh hùng liệt sỹ tại nghĩa trang Quốc gia Vị Xuyên và cao điểm 468 tại xã Thanh Thủy, huyện Vị Xuyên	4.500.000đ	Đề nghị Sở Tư pháp hỗ trợ
1	Chi thuê xe (xe du lịch 29 chỗ)	2.000.000đ	
2	Chi tiền hỗ trợ xăng xe (xe 7 chỗ của Sở Tư pháp)	500.000đ	
3	Chi tiền bồi dưỡng Báo cáo viên	500.000đ	
4	Chi tiền bồi dưỡng phóng viên	300.000đ	
5	Chi tiền mua nước uống	200.000đ	
6	Chi mua lễ dâng hương tại Nghĩa trang Quốc gia Vị Xuyên và Cao điểm 468	1.000.000đ	